
DECRETO Nº 0001, DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao   
Orçamento de 2023 e dá outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, bem como fundamento pelo art. 8º, da Lei Orçamentária Municipal nº 945, de 
27 de outubro de 2022 combinado com o artigo 43, inciso 1º da Lei Federal nº 4.320/64 
de 17 de março de 1964. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de Vertentes para o exercício de 
2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.625.971,39 (dois milhões, 
seiscentos e vinte e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e nove centavos), 
destinados ao reforço das dotações que se tornaram insuficientes durante a execução 
orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 
Suplementar, autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de 
redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integram este Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará e, vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2023 

Romero Leal Ferreira 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 10

Decreto 0001/2023 de 02/01/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.41 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PAR
Despesa 1468 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,002431039

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Unidade orçamentária: 4002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.42 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO PESSOAL
Despesa 2056 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,002336424

25.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 25.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO
Despesa 2449 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,002079709

17.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 17.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.48 - GESTÃO ADMINISTRATIVA  DE SERVIÇOS GERAIS
Despesa 2070 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,002384352
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002431145
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002431256

32.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 721 - Comunicações Postais
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.1037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CORREIOS COMUNITÁRIAS EM CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL
Despesa 2168 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,002574272

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 32.000,00 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 74.000,00 20.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.50 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS, JURÍDICAS E OUTRAS
Despesa 2271 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 15.000,002431041
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002527367

1.000,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.000,00 15.000,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 10

Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
Ação: 0.4 - DECISÕES JUDICIAIS

Despesa 1465 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,002384194

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 0.2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA.

Despesa 1467 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 300.000,002431059
02/01/2023 Redução da Despesa 105.346,782431103

0,00Total da despesa: 405.346,78
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 405.346,78

Total do órgão orçamentário: 11.000,00 420.346,78
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1786 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.378,002431700

9.378,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1842 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 32.000,002431109

0,00Total da despesa: 32.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 1852 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.000,002196408

32.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1860 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,002431268
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 115.000,002431291
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.800,002431815

142.800,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1867 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.000,002431352

63.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2405 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 13.000,002574273

0,00Total da despesa: 13.000,00
Despesa 2858 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,002079766

20.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.74 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1952 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 83.616,002431788

83.616,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 350.794,00 45.000,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1069 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 10

Despesa 2599 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 5.000,002431173

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.1111 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)

Despesa 2609 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 15.000,002431174

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 350.794,00 65.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.25 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUTRO
Despesa 1577 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 288.098,002432031

0,00Total da despesa: 288.098,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 288.098,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 288.098,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5005 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEGURANÇA, MEIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.3 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFALTICO.
Despesa 1728 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 300.000,002432030

0,00Total da despesa: 300.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 300.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 300.000,00
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Unidade orçamentária: 3001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Ação: 2.13 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Despesa 1986 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,002384204

7.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 7.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 7.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.93 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Despesa 2482 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.400,002431374

32.400,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 32.400,00 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.20 - EXECUÇÃO DE OBRAS E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS.
Despesa 2484 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 89.467,642360433

89.467,64Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 10

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 2488 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 48.000,002431047

0,00Total da despesa: 48.000,00
Despesa 2492 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.000,002336676

39.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 128.467,64 48.000,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.31 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 2523 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 47.326,612431049

0,00Total da despesa: 47.326,61
Despesa 2525 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 206.100,002431806

206.100,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

Despesa 2530 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 20.000,002431051

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 206.100,00 67.326,61

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.36 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 2555 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 290.205,752360432

290.205,75Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 290.205,75 0,00

Total do órgão orçamentário: 657.173,39 115.326,61
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 1609 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 4.400,001274224

0,00Total da despesa: 4.400,00
Despesa 1610 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.000,001234994

85.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1616 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 60.000,001274217
02/01/2023 Redução da Despesa 50.000,001274455

0,00Total da despesa: 110.000,00
Despesa 1618 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001315765

8.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 5 / 10

Despesa 1622 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.400,001234661
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.000,001235561
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001235577

136.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1623 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001234690
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.000,001235566

61.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1625 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,001235563
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001235565

31.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1018 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - SAÚDE

Ação: 2.1105 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 – Custeio
Despesa 2561 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001001037

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2563 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001001053
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001234993

55.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2564 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 25.000,001274456

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 2565 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 220.000,001274238

0,00Total da despesa: 220.000,00
Despesa 2567 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.400,001234706

26.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2569 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 1.400,001274240

0,00Total da despesa: 1.400,00
Despesa 2591 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,001274239

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1642 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 40.000,001274216
02/01/2023 Redução da Despesa 20.000,001274226

0,00Total da despesa: 60.000,00
Despesa 1644 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001234992

4.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1651 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001274205



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 6 / 10

02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001274211
40.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 1652 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001274206

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1653 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 22.500,001274458

0,00Total da despesa: 22.500,00
Despesa 1655 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 164.000,001274215
02/01/2023 Redução da Despesa 20.000,001274230
02/01/2023 Redução da Despesa 100.000,001274457

0,00Total da despesa: 284.000,00
Despesa 1656 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 100.000,001274213
02/01/2023 Redução da Despesa 100.000,001274214

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1659 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,001274222

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1006 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 1540 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 5.000,001274229

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 1544 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 30.000,001274220

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1545 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 15.900,001274233

0,00Total da despesa: 15.900,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 1665 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,001000963

16.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1673 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 54.000,001274207
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.500,001274212

87.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1674 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001274208

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.000,001274245

14.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2304 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 30.000,001274218



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 7 / 10

02/01/2023 Redução da Despesa 80.000,001274221
02/01/2023 Redução da Despesa 20.000,001274227

0,00Total da despesa: 130.000,00
Ação: 1.1008 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 1551 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001235376
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001274397

205.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1552 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,001274232

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID

Despesa 1555 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.900,001235384

25.900,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1013 - APOIO A GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSÓRCIADOS PELO NIS

Ação: 2.1090 - APOIO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 2733 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 5.000,001274228

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 1687 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,001234652

130.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2414 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,001195563

16.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.191.200,00 1.143.200,00

Total do órgão orçamentário: 1.191.200,00 1.143.200,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.19 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 1478 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,00149952

24.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1754 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00155875

15.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 808 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.20 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 1518 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00149850

3.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 2326 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,00152835

0,00Total da despesa: 10.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 8 / 10

Despesa 2327 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00149812

10.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.212 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA – PAIF/CRAS
Despesa 1830 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,00152836

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1833 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00149930
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00149985
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.804,00152863

68.804,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1835 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00149814

120.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1052 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

Despesa 1486 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152837

0,00Total da despesa: 8.000,00
Despesa 1770 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152838

0,00Total da despesa: 8.000,00
Despesa 1771 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152839

0,00Total da despesa: 8.000,00
Despesa 1818 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152840

0,00Total da despesa: 8.000,00
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.211 - CREAS- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Despesa 1868 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00149905

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1870 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,00149813
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.000,00149839
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00152748

54.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.200 -  IGDSUAS – ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 1790 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152841

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.201 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);

Despesa 1845 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,00152842

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1848 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 9 / 10

02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152843
0,00Total da despesa: 8.000,00

Despesa 1850 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152844

0,00Total da despesa: 8.000,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE BEN
Despesa 1522 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 20.000,00152782

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 299.804,00 106.000,00

Unidade orçamentária: 10003 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.215 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, IN
Despesa 1479 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 15.000,00152832

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 1836 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,00152833

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1837 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 12.000,00152848

0,00Total da despesa: 12.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 2161 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 30.000,00152828
02/01/2023 Redução da Despesa 20.000,00152847

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 2162 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 10.000,00152829
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152846

0,00Total da despesa: 18.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.63 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
Despesa 2163 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 5.000,00152830

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1076 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO CONSELHO TUTELAR

Despesa 2662 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Redução da Despesa 8.000,00152845

0,00Total da despesa: 8.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 118.000,00

Total do órgão orçamentário: 299.804,00 224.000,00
Unidade gestora: 4 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes

Órgão orçamentário: 1000 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes
Unidade orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Secretaria da Câmara

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 1.2 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DIVERSOS
Despesa 1435 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Rafaela Luana
1447-6295-418

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 10 / 10

02/01/2023 Redução da Despesa 50.000,0022803
0,00Total da despesa: 50.000,00

Ação: 2.4 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Despesa 1441 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,0022083

35.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 35.000,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 35.000,00 50.000,00
Total do fundamento: 2.625.971,39 2.625.971,39

Total geral 2.625.971,39 2.625.971,39

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2023-06-01T14:42:32-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2023-06-01T14:48:23-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




